
AquaBoreal inc. 
Projet de construction d’une ferme piscicole terrestre à Baie-Trinité 

No de dossier MELCCFP : 3211-15-022 

ÉTUDE D’IMPACT SUR 
L’ENVIRONNEMENT 

Numéro de projet CIMA+ : 07273 
Décembre 2024 – Émission 00 
PR3.2 : Annexes A à G (2 de 3) 

PR3.2 Étude d'impact - Annexes A à G

+ 

+ 





Étude d’impact sur l’environnement 
Projet de construction d’une ferme piscicole terrestre à Baie-Trinité 
No de dossier MELCCFP : 3211-15-022 

Numéro de projet CIMA+ : 07273 
Décembre 2024 – Émission 00 

 
 

v 

A 
Annexe A  
MRC de Manicouagan – Lettre d’appui au projet de 
ferme piscicole terrestre 





municipalité régionale 
de comté de manicouagan 

PAR COURRIEL 

Monsieur Léopold Landry 
[...]
Tableau 3-6 : Caractéristiques du bassin de stockage vers les échangeurs de chaleur ......................... 7 

Tableau 3-7 : Caractéristiques des pompes vers les échangeurs de chaleur ......................................... 8 

Tableau 3-8 : Caractéristiques des réacteurs UV ................................................................................... 8 

Tableau 3-9 : Caractéristiques des pompes vers l’émissaire.................................................................. 9 

Tableau 3-10 : Caractéristiques du bassin de stockage des boues ........................................................ 9 

Tableau 3-11 : Caractéristiques de la pompe à boues ......................................................................... 10 

Tableau 3-12 : Caractéristiques des systèmes de déshydratation ....................................................... 10 

Tableau 3-13 : Caractéristiques des bennes de stockage des boues déshydratées ............................ 10 

Tableau 3-14 : Description de l’utilisation de produits chimiques ......................................................... 11 

Tableau 4-1 : Charges journalières totales à l’entrée du bassin d’homogénéisation ............................ 12 

Tableau 4-2 : Capacité de traitement du DAF ...................................................................................... 12 

Tableau 4-3 : Capacité de traitement des filtres à tambour .................................................................. 13 

Tableau 4-4 : Capacité de traitement du système de déshydratation ................................................... 14 

Tableau 5-1 : Capacité globale de traitement ....................................................................................... 15 

 

 



Document de soutien – Chaîne de procédé C-9 
Usine de traitement des effluents 

Numéro de projet CIMA+ : 07273 
12 décembre 2024 – Révision 01 

 

 

1 

 

1. Introduction 

1.1 Mise en contexte 

Le projet vise l’implantation d’une nouvelle installation piscicole terrestre située à Baie-Trinité pour la 

production de saumon de l’Atlantique au Québec via un système d’aquaculture en recirculation (RAS).Ce 

document de soutien présente la filière de traitement final des eaux usées pour la phase 1 du projet. 

1.2 Documents consultés 

La liste (non exhaustive) des documents consultés dans le cadre de la production du présent document 

est la suivante : 

+ Paul Webb. (2023). Introduction to Oceanography; 

+ N. W. Schmidtke. (1979). Sludge generation, Handling and disposal at phosphorus control facilities; 

+ Steven E. Yeo, Frederick P. Binkowski, Joseph E. Morris. (2004). Aquaculture Effluents and Waste 

By-Products – Characteristics, Potential Recovery, and Beneficial Reuse; 

+ Wastewater Engineering, Treatment & Reuse, Metcalf & Eddy, 4e et 5e edition; 

+ MELCCFP. (2023). Guide pour l'étude des technologies conventionnelles de traitement des eaux 

usées d'origine domestique; 

+ Dominic Marcotte, Joy Wade, Amanda Bibby. (2023). Suivi de la performance environnementale 

du système d’élevage en recirculation intensive de l’eau de la pisciculture Taste of BC Aquafarms. 

2. Eaux usées à traiter 

Les eaux à traiter à l’usine de traitement des effluents correspondent à toutes les eaux issues du projet, 

à l’exception des eaux usées sanitaires domestiques qui sont envoyées vers les installations septiques. 

Les caractéristiques de ces eaux sont présentées dans les trois tableaux suivants. 

Il est à noter que les eaux résiduaires générées en amont des étapes de production piscicole sont 

également incluses dans l’ensemble des eaux usées à traiter. Il n’y a donc pas de génération d’eaux 

usées provenant d’autres sources ou sous-systèmes de l’usine. Étant donné qu'aucun rejet dans 

l'environnement ne sera effectué avant le traitement des eaux, il est attendu que l'intégralité des charges 

en contaminants présentes dans l'eau brute (provenant du golfe du Saint-Laurent) se retrouve dans le 

bassin d'homogénéisation. À la lumière de cette information, afin de simplifier le calcul du bilan de masse, 

l'hypothèse suivante a été posée : les charges journalières des eaux résiduaires générées en amont du 

site piscicole sont équivalentes à celles contenues dans l'eau brute. 

Le débit d’eau pompé à l’entrée de l’usine est de 405 l/s (34 993 m³/j). À des fins conservatrices, ce débit 

est retenu pour les besoins du bilan massique. Cela correspond à la fois au débit journalier moyen et 

maximal (voir le Tableau 2-1). Par conséquent, les charges journalières et les concentrations moyennes 

et maximales sont équivalentes (voir le Tableau 2-2). Les charges journalières sont calculées en 

multipliant le débit et la concentration. 

La répartition des charges provenant des eaux usées du site piscicole et des charges provenant des 

eaux résiduaires générées en amont du site piscicole sont présentées dans le Tableau 2-2. 



Document de soutien – Chaîne de procédé C-9 
Usine de traitement des effluents 

Numéro de projet CIMA+ : 07273 
12 décembre 2024 – Révision 01 

 

 

2 

 

Il n’y pas techniquement pas de période de pointe, car les poissons ont besoin d’une alimentation 

continue et stable en nouvelle eau. Le débit instantané maximal correspond donc au débit journalier 

moyen/maximal auquel s’ajoute le débit de mise à sec d’une unité d’élevage. Une mise à sec pourrait 

s’avérer nécessaire pour nettoyer le fond et les parois d’une unité d’élevage, par exemple. 

En ce qui concerne la salinité, celle-ci sera la même à l’effluent qu’à l’eau brute. 

 



Document de soutien – Chaîne de procédé C-9 
Usine de traitement des effluents 

Numéro de projet CIMA+ : 07273 
12 décembre 2024 – Révision 01 

 

 

3 

 

Tableau 2-1 : Description des eaux usées à traiter et débits 

Type d’eaux 

usées 
Activité ou procédé générateur des eaux usées 

Volume maximal à 

traiter (m³/j) 

Débit journalier 

moyen (m³/j) 

Débit journalier 

maximal (m³/j) 

Débit instantané 

maximal (m³/h) 

Eaux usées de 

procédé 

+ Dégrillage à tambour; 

+ Système de désalinisation par osmose inverse; 

+ Système de production d’eau potable; 

+ Vidange de la station de pompage des eaux de 

procédé dessalées; 

+ Vidange de la station de pompage des eaux de 

procédé salées; 

+ Eau de lavage des filtres à tambour; 

+ Eau de lavage des biofiltres; 

+ Eau de nettoyage des bassins et des systèmes 

d’aquaculture en recirculation (RAS); 

+ Eau de surverse. 

34 993 34 993 34 993 2 208 

Tableau 2-2 : Charges et concentrations journalières moyennes et maximales en contaminants des eaux usées à traiter 

Contaminant 
Charges totales journalières moyennes/maximales 

(kg/j) 

Concentrations moyennes/maximales  

(mg/L) 

MES 7 364 210 

DBO5 5 185 148 

Azote ammoniacal total 

(NH4
+-NH3) 

108 3 

Nitrates et Nitrites 974 28 

Azote solide 292 8 

Azote total 1 374 39 

Phosphore total 106 3 

Salinité 32 (unité : ppt) 32 (unité : ppt) 

 



Document de soutien – Chaîne de procédé C-9 
Usine de traitement des effluents 

Numéro de projet CIMA+ : 07273 
12 décembre 2024 – Révision 01 

 

 

4 

 

3. Usine de traitement des effluents 

Les équipements faisant partie de l’usine de traitement des effluents, soit la chaîne de procédé, sont 

présentés dans la présente section. 

Sommairement, l’ensemble des eaux usées provenant du traitement de l’eau brute et du site piscicole 

seront acheminées dans un bassin d’homogénéisation (capacité maximale de 30 minutes de rétention), 

puis vers un système de traitement de flottation à air dissous (DAF) composé de deux trains (capacité 

maximale totale de 3 000 m³/h) qui offriront une redondance à 100% et permettront de réduire la charge 

particulaire. Des produits chimiques dosés en amont optimiseront le traitement, au besoin, pour 

rencontrer les exigences environnementales. Le cœur du traitement des eaux par la flottation à air 

dissous a été retenu, puisqu’il s’agit d’une technologie éprouvée au Québec. 

Après avoir été traitées, les eaux clarifiées se dirigeront gravitairement dans un bassin d’ozonation muni 

de chicanes qui permettront un temps de contact de 10 minutes. Les eaux désinfectées passeront 

ensuite au travers de l’un des deux filtres à tambour (capacité maximale de 1 530 m³/h) qui offriront une 

redondance à 100% avant d’être contenues dans un bassin de collecte des eaux traitées. Ce réservoir 

sera muni d’un poste de pompage qui relèvera les eaux jusqu’aux échangeurs de chaleur à plaques 

(transfert de chaleur entre les eaux neuves du site piscicole et l’effluent). L’objectif ici est d’une part de 

procéder à la récupération de chaleur avant le rejet des eaux dans l’environnement et d’autre part de 

réaliser une économie d’énergie. 

Une fois sorties des échangeurs de chaleur, les eaux se rejetteront dans un canal ouvert pour passer au 

travers de réacteurs ultraviolets à canal ouvert qui assureront la désinfection de l’eau avant leur rejet 

dans l’environnement via un dernier poste de pompage. Il est aussi important de spécifier que les eaux 

traitées seront suivies par un système d’échantillonnage situé à proximité du puits de pompage final, et 

ce, avant d’être pompées dans le golfe du Saint-Laurent. 

Quant aux boues générées par les DAF, celles-ci seront collectées dans un bassin tampon puis 

déshydratées dans l’une des deux systèmes de déshydratation qui offriront une redondance à 100% 

avant d’être disposées hors site. Le filtrat de déshydratation et les eaux de lavage du dégrillage seront 

renvoyés en tête d’usine au bassin d’homogénéisation. 

L’usine de traitement des effluents permettra ainsi de réduire la charge en contaminants à un 

niveau acceptable pour le rejet dans le golfe du Saint-Laurent. 

L’usine de traitement des effluents sera en fonction de manière continue, soit 365 jours par année et 

24 heures par jour. Le procédé devra donc fonctionner en tout temps, puisque c’est un site piscicole 

(avec des êtres vivants). Les quarts de travail permettront de couvrir de façon continue les activités 

d’exploitation de l’usine de traitement des effluents. 

Il est à noter que les caractéristiques opérationnelles de l’usine de traitement des effluents seront fournies 

dans le manuel d’opération et de maintenance des équipements par les fournisseurs lors de l’étape 

d’ingénierie détaillée et lorsque des contrats seront signés avec ces derniers. 

Les essais de contrôle des équipements seront effectués conformément aux recommandations des 

fournisseurs d’équipements et les normes applicables en vigueur. 

3.1 Bassin d’homogénéisation 

Le bassin d’homogénéisation récolte les eaux usées de procédé provenant de l’ensemble des systèmes 

du site piscicole (tel que présenté dans le Tableau 2-1) : 



Document de soutien – Chaîne de procédé C-9 
Usine de traitement des effluents 

Numéro de projet CIMA+ : 07273 
12 décembre 2024 – Révision 01 

 

 

5 

 

+ Dégrillage à tambour; 

+ Système de désalinisation pour osmose inverse; 

+ Système de production d’eau potable; 

+ Vidange de la station de pompage des eaux de procédé dessalées; 

+ Vidange de la station de pompage des eaux de procédé salées; 

+ Eau de lavage des filtres à tambour; 

+ Eau de lavage des biofiltres; 

+ Eau de nettoyage des bassins et des RAS; 

+ Eau de surverse. 

L’ensemble des eaux du site piscicole sera acheminé par des conduites gravitaires qui convergeront 

dans une conduite principale qui récupèrera l’ensemble des eaux de lavage (filtres à tambour et 

biofiltres), de nettoyage (bassins et RAS) et de surverse de tous les stades de développement. Les eaux 

usées provenant des autres systèmes seront également acheminées au bassin d’homogénéisation par 

la conduite principale. 

De plus, les eaux de lavage des filtres à tambour et le filtrat de déshydratation des boues seront renvoyés 

dans le bassin d’homogénéisation et mélangés avec les eaux usées piscicoles à traiter. 

Le bassin d’homogénéisation a l’avantage de mélanger et diluer la charge de contaminants dans les 

eaux avant de les traiter. La dilution est possible grâce aux eaux de surverse du site piscicole, qui 

contribuent grandement au débit tout en étant peu chargées en contaminants. 

Le bassin d’homogénéisation permet également de régulariser les eaux usées envoyées vers l’usine de 

traitement des effluents. 

Le tableau suivant présente les caractéristiques de ce bassin. 

Tableau 3-1 : Caractéristiques du bassin d’homogénéisation 

Paramètre Valeur 

Nom de l’équipement Bassin d’homogénéisation 

Type d’ouvrage Stockage 

Nombre d’unités 1 

Volume maximal utile (m³) 688 

Temps de séjour maximal (h) 0,5 

Matériau Béton 

Les eaux homogénéisées seront pompées à l’étape de traitement subséquente à l’aide de pompes 

submersibles. 

3.2 Flottateurs à air dissous (DAF) 

Le projet Aquaboreal Inc. étant un projet piscicole d’envergure en recirculation intensive, le traitement 

des boues par chaulage, lequel consiste en un concentrateur, un bassin d’accumulation, un système de 

chaulage et un bassin d’accumulation des boues chaulées, ne sera pas adéquat. Ce traitement est plutôt 

adapté pour les petites piscicultures. Étant donné que le volume de boues générées dans le présent 

projet sera important, un traitement en continu des boues piscicoles s’avérera nécessaire (MAPAQ, 

2024). 



Document de soutien – Chaîne de procédé C-9 
Usine de traitement des effluents 

Numéro de projet CIMA+ : 07273 
12 décembre 2024 – Révision 01 

 

 

6 

 

Pour ce faire, deux flottateurs à air dissous (DAF) en parallèle seront utilisés comme traitement. L’un 

sera en service et l’autre offrira une redondance de 100%. Ceux-ci seront installés sur la dalle du plancher 

de l’usine de traitement des effluents. Le rôle du DAF est de procéder à l’enlèvement des matières en 

suspension (MES) dans les eaux usées en provenance du bassin d’homogénéisation et d’en réduire 

ainsi les charges en contaminants. En plus de récupérer les MES, le DAF permettra la récupération des 

fractions particulaires du phosphore, de l’azote et de la DBO5. Afin d’optimiser le taux d’enlèvement de 

la matière particulaire, un dosage de produits chimiques sera effectué dans deux séries de bassins de 

floculation en amont des DAF (voir la section 3.10). La charge particulaire se retrouvera dans les boues. 

Selon le fournisseur, le volume attendu des boues est de 0,5% par rapport à la charge hydraulique à 

l’entrée du DAF. La siccité attendue des boues est de 3%. Ces boues seront déshydratées (voir la 

section 3.9). 

Un débitmètre sera installé en amont du floculateur afin de suivre le débit d’eau entrant dans le DAF. Les 

caractéristiques des DAF sont présentées dans le tableau suivant. 

Tableau 3-2 Caractéristiques du DAF 

Paramètre Valeur 

Nom de l’équipement Flottateur à air dissous (DAF) 

Type d’ouvrage Traitement en continu 

Nombre d’unités 2 

Capacité maximale de traitement (m³/h) 1 500 (pour un total de 3 000) 

À la suite de la clarification, les eaux seront acheminées gravitairement vers l’étape de traitement 

subséquente. 

3.3 Bassin d’ozonation et générateurs d’ozone 

Un bassin d’ozonation doté de chicanes, formant ainsi quatre compartiments, permettra une première 

désinfection avec un temps de contact minimal de 10 minutes, et ce, en fonction d’un débit de 1 530 m³/h 

(425 l/s). L’ozone sera injecté par dérivation dans la conduite en amont du bassin de contact. Deux 

générateurs d’ozone produiront la quantité d’ozone requise pour la désinfection (présentée dans la 

section 3.10). Un destructeur d’ozone à la fin du bassin d’ozonation permettra d’éliminer tout résiduel 

d’ozone pouvant se trouver dans l’air ambiant. 

Les caractéristiques du bassin d’ozonation et des générateurs d’ozone sont présentées dans les tableaux 

suivants. Il est à noter que les générateurs d’ozone auront leur propre système d’échangeurs de chaleur. 

Tableau 3-3 : Caractéristiques du bassin d’ozonation 